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高知県経営者協会 令和５年年末賞与・一時金決定状況   

 

 

  調 査 要 領  
 

１．集計社数  協会会員３８社      ２．調査時期   令和５年１１月～令和６年１月 

                                                                                

 

  調査結果概要   

  

 １．妥結状況  

 令和 5 年の年末賞与・一時金の妥結状況の調査回答企業数は 38 社で、令和 5 年年末に冬(年末)分を決めた冬型が 33 社・ 

令和 5 年夏季に年間で夏分と冬(年末)分を同時に決めた年間夏冬型が 5 社であった。 

 妥結状況は下表のとおり 38 社の全業種平均妥結額は 545,832 円で、昨年調査の同一企業と比べ金額で 24,391 円・率で 

4.68％高くなった。また、昨年調査回答企業 38 社（調査回答企業は本年と一部異なる）の全業種平均妥結額は 520,285 円 

であり、本年は金額で 25,547 円・率で 4.91％高くなっている。 

 業種別では、製造業 9 社の平均妥結額 593,968 円は昨年調査の同一企業と比べると金額で 42,719 円・率で 7.75％高く、 

非製造業 29 社の平均妥結額 530,893 円も昨年調査の同一企業と比べると金額で 18,702 円・率で 3.65％高くなっている。 

                                     
 

      ＜業種別妥結状況：単純平均＞ 

＜業種別＞ 
令和 5 年 令和 4 年（同一企業）対比 令和 4 年（調査回答企業） 

企業数 妥結額 月数 妥結額 増減額 増減率％ 企業数 妥結額 

全業種平均 38 545,832 2.13 521,441 24,391 4.68 38 520,285 

窯業・土石 1 661,307 2.50 588,328 72,979 12.40 1 453,752 

科   学 - - - - - - - - 

機械・金属 7 634,289 2.46 590,179 44,110 7.47 6 687,626 

その他製造業 1 244,378 1.17 241,658 2,720 1.13 4 433,058 

製造業平均 9 593,968 2.34 551,249 42,719 7.75 11 573,795 

土木・建設 2 573,251 2.17 476,822 96,429 20.22 3 507,365 

商   業 5 676,806 2.60 648,735 28,071 4.33 7 579,216 

交通・運輸 3 341,521 1.56 335,787 5,734 1.71 1 211,245 

そ の 他 19 517,937 1.99 507,834 10,103 1.99 16 479,451 

非製造業平均 29 530,893 2.07 512,191 18,702 3.65 27 498,484 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          -１- 



 

 

 ２．妥結額等の推移 ＜全産業平均＞ 

 妥結額等の推移では下表のように昨年の集計企業（38 社）と比べると、額・率とも前年比増となった。 

＜  決定額・率・月数の推移  ＞（統計上の都合で、調査対象が同一企業ではないので注意） 

年 妥結額（円） 増減額（円） 増減率(%) 月数 

 

5 
4 
3 

2 
1 
30 

29 
28 
27 

26 
25 
24 

23 

545,832 
520,285 
488,707 

483,100 
517,965 
544,543 

558,272 
492,265 
510,690 

480,445 
479,279 
472,683 

451,007 

25,547 
31,578 
5,607 

▲34,865 
▲26,578 
▲13,729 

66,007 
        ▲18,425 
          30,245 

1,166 
 6,596 
21,676 

23,453 

4.91 
6.46 
1.16 

▲6.73 
▲4.88 
▲2.46 

13.41 
▲3.61 

6.30 

0.24 
1.40 
4.81 

▲4.94 

2.13 
2.08 
1.98 

2.04 
2.12 
2.12 

2.27 
2.02 
2.11 

2.00 
2.00 
1.93 

1.84 

 

 

 
 

３．年間賞与・一時金の推移 ＜全産業平均＞ 

 
 令和 5 年の年間賞与・一時金は 1,050,564 円で、昨年の集計企業(同一企業ではない)に比べ額で 77,780 円、率で 8.00％高く
なっており、月数では 4.15 カ月となっている。 
  年間賞与・一時間の推移は下表のとおりである。 
 

＜ 年間賞与・一時金の推移 ＞（全産業平均） 

年 
①年末賞与・一時金 ②夏季賞与・一時金 ①+② 年間賞与・一時金 

金額(円) 伸び率(%) 月数 金額(円) 伸び率(%) 月数 金額(円) 伸び率(%) 月数 

5 

4 

3 

2 

1 

30 

29 

28 

27 

26 

25 

24 

23 

545,832 

520,285 

488,707 

483,100 

517,965 

544,543 

558,272 

492,265 

510,690 

480,445 

479,279 

472,683 

451,007 

4.91 

6.46 

1.16 

▲6.73 

▲4.88 

▲2.46 

13.41 

▲3.61 

6.30 

0.24 

1.40 

4.81 

▲4.94 

2.13 

2.08 

1.98 

2.04 

2.12 

2.12 

2.27 

2.02 

2.11 

2.00 

2.00 

1.93 

1.84 

504,732 

452,499 

464,269 

447,472 

439,616 

473,538 

470,547 

441,688 

469,357 

434,914 

392,916 

414,123 

414,925 

6.94 

3.36 

3.75 

1.79 

▲7.16 

0.64 

6.53 

▲5.90 

7.92 

10.69 

▲5.12 

▲0.19 

▲2.58 

2.02 

1.86 

1.90 

1.80 

1.81 

1.95 

1.88 

1.87 

1.92 

1.76 

1.63 

1.71 

1.68 

1,050,564 

972,784 

952,976 

930,572 

957,581 

1,018,081 

1,028,819 

933,953 

980,047 

915,359 

872,195 

886,806 

865,932 

8.00 

2.08 

2.41 

▲2.82 

▲5.94 

▲1.04 

10.16 

▲4.70 

7.07 

4.95 

▲1.65 

2.41 

▲3.83 

4.15 

3.94 

3.88 

3.84 

3.93 

4.07 

4.15 

3.89 

4.03 

3.76 

3.63 

3.64 

3.52 
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 調 査 結 果 表  
                                                                                           
表１．労働組合からの要求企業：決定方式別・妥結状況  ＜ 業種別 ＞                   (  )内は社数  

 令和 5 年・冬型 令和 5 年・年間夏冬型 

要求額 妥結額 月数 年間要求額 年間妥結額 冬分妥結額 月数 

全業種平均 ( 5)  634,674 537,710 2.11 ( 5)  1,436,167 1,180,823 599,437 2.29 

窯業・土石 - 661,307 2.50 - - - - 

化      学 - - - - - - - 

機械・金属 ( 1)  651,231 554,695 2.32 ( 4)  1,518,655 1,376,470 693,985 2.55 

その他製造業 - 244,378 1.17 - - - - 

製造業平均 ( 1)  651,231 513,954 2.15 ( 4)  1,518,655 1,376,470 693,985 2.55 

土木・建設 - 573,251 2.17 - - - - 

商      業 - 676,806 2.60 - - - - 

交通・運輸 ( 1)  613,397 401,660 1.85 ( 1)  1,106,215 398,237 221,243 1.00 

そ の 他 ( 2)  637,034 517,937 1.99 - - - - 

非製造業平均 ( 3)  629,155 541,952 2.10 ( 1)  1,106,215 398,237 221,243 1.00 
                              
表２．妥結額と上昇率、月数の推移 ＜業種別 ・妥結型別＞    

［集計は同一企業ではない］     (  )内は社数  

 妥 結 額 

5 年 4 年 3 年 2 年 1 年 

全業種平均 (38)  545,832 (38)  520,285 (40)  488,707 (46)  483,100 (43)  517,965 

窯業・土石 ( 1)  661,307 ( 1)  453,752 ( 2)  549,397 ( 2)  533,329 ( 2)  463,945 

化      学 - - - - ( 2)  580,000 

機械・金属 ( 7)  634,289 ( 6)  587,626 ( 7)  537,869 ( 7)  487,535 ( 6)  615,205 

その他製造業 ( 1)  244,378 ( 4)  433,058 ( 1)  645,000 ( 2)  561,226 ( 1)  202,000 

製造業平均 ( 9)  593,968 (11)  573,795 (10)  550,887 (11)  507,987 (11)  543,738 

土木・建設 ( 2)  573,251 ( 3)  507,365 ( 3)  435,208 ( 4)  434,149 ( 2)  441,037 

商      業 ( 5)  676,806 ( 7)  579,216 ( 7)  546,335 ( 8)  575,605 (12)  526,917 

交通・運輸 ( 3)  341,521 ( 1)  211,245 ( 1)  182,500 ( 2)  186,849 ( 2)  283,030 

そ の 他 (19)  517,937 (16)  479,451 (19)  459,312 (21)  472,362 (16)  532,516 

非製造業平均 (29)  530,893 (27)  498,484 (30)  467,980 (35)  475,278 (32)  509,106 

冬型 (33)  537,710 (33)  502,525 (32)  496,111 (39)  487,278 (37)  505,232 

年間夏冬型 ( 5)  599,437 ( 5)  637,501 ( 8)  459,090 ( 7)  460,444 ( 6)  596,491 

年間冬夏型 ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) 
 
                    ［集計は同一企業ではない］      

 ＜各年集計企業による＞対前年上昇率 月 数 

5 年 4 年 3 年 2 年 1 年 5 年 4 年 3 年 2 年 1 年 

全業種平均 4.91 6.46 1.16 ▲6.73 ▲4.88 1.98 2.08 1.98 2.04 2.12 

窯業・土石 45.74 ▲17.41 3.01 14.96 ▲19.48 2.27 2.02 2.27 2.22 1.76 

化      学 - - - - ▲4.92 - - - - 2.16 

機械・金属 ▲7.76 27.84 10.78 ▲21.08 ▲1.58 2.27 2.89 2.27 2.07 2.48 

その他製造業 ▲43.57 ▲32.86 14.93 177.83 ▲65.74 2.24 1.90 2.24 2.05 1.51 

製造業平均 3.52 4.16 8.45 ▲6.58 ▲10.02 2.27 2.46 2.27 2.09 2.23 

土木・建設 12.99 16.58 0.24 ▲1.56 7.08 1.87 1.67 1.87 1.70 1.85 

商      業 16.85 6.02 ▲5.09 19.24 1.48 2.15 2.31 2.15 2.29 2.21 

交通・運輸 61.67 15.75 ▲2.33 ▲33.98 ▲33.83 0.90 1.00 0.90 1.14 1.26 

そ の 他 8.03 4.38 ▲2.76 ▲11.30 ▲6.02 1.84 1.89 1.84 2.04 2.11 

非製造業平均 6.50 6.52 ▲1.54 ▲6.64 ▲2.99 1.89 1.94 1.89 2.02 2.08 

冬型 7.00 1.29 1.84 ▲3.58 ▲4.62 2.11 2.00 2.00 2.02 2.08 

年間夏冬型 ▲5.97 38.86 ▲0.29 ▲22.81 ▲4.58 2.29 2.69 1.93 2.14 2.33 

年間冬夏型 - - - - - - - - - - 

 
-３- 



 

 

表３．金額ランク別妥結状況 
                                                 

             年 
         合 

円      計 

5 年 4 年 3 年 2 年 1 年 

38社 (100%) 38社 (100%) 40社 (100%) 46社 (100%) 43社 (100%) 

   75万 以上 

74   〃 

73   〃 

72   〃 

71   〃 

70   〃 

69   〃 

68   〃 

67   〃 

66   〃 

65   〃 

64   〃 

63   〃 

62   〃 

61   〃 

60   〃 

59   〃 

58   〃 

57   〃 

56   〃 

55   〃 

54   〃 

53   〃 

52   〃 

51   〃 

50   〃 

49   〃 

48   〃 

47   〃 

46   〃 

45   〃 

44   〃 

43   〃 

42   〃 

41   〃 

40   〃 

39   〃 

38   〃 

37   〃 

36   〃 

35   〃 

34   〃 

33   〃 

32   〃 

31   〃 

30   〃 

29   〃 

28   〃 

27   〃 

26   〃 

25   〃 

   25万 未満 

6  (15.8) 

 

1  ( 2.6) 

 

 

1  ( 2.6) 

 

 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

 

1  ( 2.6) 

 

1  ( 2.6) 

 

 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

 

2  ( 5.3) 

 

2  ( 5.3) 

 

2  ( 5.3) 

3  ( 7.9) 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

 

 

 

 

1  ( 2.6) 

 

 

 

 

1  ( 2.6) 

 

 

 

 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

 

1  ( 2.6) 

 

 

4  (10.5) 

5  (13.4) 

1  ( 2.6) 

 

2  ( 5.3) 

 

 

 

 

1  ( 2.6) 

 

 

 

 

 

1  ( 2.6) 

 

 

 

 

 

2  ( 5.3) 

1  ( 2.6) 

 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

2  ( 5.3) 

 

2  ( 5.3) 

1  ( 2.6) 

 

3  ( 7.9) 

1  ( 2.6) 

3  ( 7.9) 

1  ( 2.6) 

 

1  ( 2.6) 

 

1  ( 2.6) 

 

 

2  ( 5.3) 

 

 

 

1  ( 2.6) 

1  ( 2.6) 

 

 

 

 

1  ( 2.6) 

3  ( 7.9) 

2  ( 5.0) 

 

2  ( 5.0) 

 

 

 

3  ( 7.5) 

 

 

1  ( 2.5) 

1  ( 2.5) 

1  ( 2.5) 

1  ( 2.5) 

 

 

1  ( 2.5) 

 

 

 

1  ( 2.5) 

 

1  ( 2.5) 

 

1  ( 2.5) 

 

 

3  ( 7.5) 

2  ( 5.0) 

 

1  ( 2.5) 

 

2  ( 5.0) 

2  ( 5.0) 

1  ( 2.5) 

1  ( 2.5) 

1  ( 2.5) 

 

1  ( 2.5) 

 

 

1  ( 2.5) 

1  ( 2.5) 

 

 

 

1  ( 2.5) 

1  ( 2.5) 

1  ( 2.5) 

 

1  ( 2.5) 

1  ( 2.5) 

4  (10.0) 

3  ( 6.5) 

 

1  ( 2.2) 

1  ( 2.2) 

1  ( 2.2) 

1  ( 2.2) 

 

 

 

 

1  ( 2.2) 

 

 

 

3  ( 6.5) 

1  ( 2.2) 

 

1  ( 2.2) 

 

1  ( 2.2) 

 

 

 

 

1  ( 2.2) 

1  ( 2.2) 

4  ( 8.7) 

2  ( 4.3) 

2  ( 4.3) 

 

2  ( 4.3) 

3  ( 6.5) 

2  ( 4.3) 

 

 

 

 

1  ( 2.2) 

 

 

1  ( 2.2) 

 

2  ( 4.3) 

 

 

2  ( 4.3) 

 

 

1  ( 2.2) 

2  ( 4.3) 

1  ( 2.2) 

5  (10.9) 

3  ( 7.0) 

1  ( 2.3) 

1  ( 2.3) 

 

1  ( 2.3) 

 

 

 

 

 

1  ( 2.3) 

 

2  ( 4.6) 

 

1  ( 2.3) 

1  ( 2.3) 

1  ( 2.3) 

1  ( 2.3) 

1  ( 2.3) 

           

1  ( 2.3) 

2  ( 4.6) 

1  ( 2.3) 

1  ( 2.3) 

1  ( 2.3) 

4  ( 9.3) 

 

 

2  ( 4.6) 

2  ( 4.6) 

3  ( 7.0) 

 

 

 

 

1  ( 2.3) 

2  ( 4.6) 

1  ( 2.3) 

 

 

1  ( 2.3) 

 

 

1  ( 2.3) 

 

1  ( 2.3) 

1  ( 2.3) 

 

 

 

 

4  ( 9.3) 

 
 

-４- 



 

 

表４．年間賞与・一時金の妥結額と上昇率の推移   ＜業種別＞                                                              
                                                                                                      

 ■妥結額の推移  ［集計は同一企業ではない］                       ( )内は年間賞与・一時金に対する年末分の割合  

 妥     結     額 

令和 5年 4年 

年間 

3年 

年間 

2年 

年間 

1年 

年間  夏季 年末 年間 

全業種平均      504,732 545,832 1,050,564 

(51.96%) 

972,784 

(53.48%) 

952,976 

(51.28%) 

930,572 

(51.91%) 

957,581 

(54.09%) 

紙・パルプ      

窯業・土石      

化 学      

機械・金属      

その他製造業 

-  

- 

-  

528,204 

239,583 

-  

    661,307 

-  

634,289 

244,378 

-  

     661,307 

-  

1,162,493 

483,961 

   - 

871,252 

-  

1,196,732 

694,198 

-  

965,168 

-  

1,065,070 

1,290,000 

-  

861,049 

- 

1,054,802 

949,772 

- 

463,945 

1,160,000 

1,189,613 

611,877 

製造業平均      431,997 593,968 1,025,965 1,021,160 1,054,034 939,478 1,069,905 

土木・建設      

商 業      

交通・運輸      

そ の 他     

    598,525 

597,276 

176,995 

501,436 

573,251 

676,806 

341,521 

517,937 

1,171,776 

1,274,082 

518,516 

1,019,373 

831,962 

1,085,211 

516,208 

954,328 

    757,520 

1,018,969 

711,791 

905,360 

    753,611 

1,069,885 

484,559 

935,742 

798,108 

993,906 

567,453 

940,345 

非製造業平均 518,369 530,893 1,049,262 952,931 920,962 925,946 920,802 

                                                                                                

  ■上昇率の推移  ［集計は同一企業ではない］ 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   

 ＜各年集計企業による＞ 対 前 年 上 昇 率   

5年 4年 3年 2年 1年 

全業種平均      4.91 6.46 ▲6.73 ▲4.88 ▲4.88 

紙・パルプ      

窯業・土石      

化 学      

機械・金属      

その他製造業 

-   

           45.74 

-   

▲7.76 

▲43.57 

-   

▲17.41 

-   

27.84 

▲32.86 

-   

3.01 

-   

10.78 

14.93 

-   

          14.96 

-   

▲21.08 

177.83 

-   

    ▲19.48 

▲4.92 

2.98 

▲45.18 

製造業平均      3.52 4.16 8.45 ▲6.58 ▲7.76 

土木・建設      

商 業      

交通・運輸      

そ の 他     

12.99 

16.85 

61.67 

8.03 

16.58 

6.02 

15.75 

4.38 

0.24 

▲5.09 

▲2.33 

▲2.76 

         ▲1.56 

9.24 

▲33.98 

▲11.30 

▲1.38 

10.45 

▲28.48 

▲10.18 

非製造業平均 6.50 6.52 ▲1.54 ▲6.64 ▲5.58 
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令和 4 年 業種別年間賞与 
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表５．大手企業の決定結果  
 

2023 年年末賞与・一時金 大手企業業種別妥結結果（加重平均） 

 
2023 年 12 月 26 日 

（一社）日本経済団体連合会 

業  種 
2023 年 年末 2022 年 年末 

社 数 妥 結 額 増 減 率 社 数 妥 結 額 増 減 率 

 
非 鉄・金 属 

社 
13 

円 
813,747 

％ 
▲0.64 

社 
13 

円 
818,973 

％ 
9.83 

食    品 8 1,114,338 19.92 6 929,273 3.28 

繊    維 15 798,181 ▲2.73 15 820,565 0.64 

紙・パルプ 6 673,768 ▲3.33 6 696,963 ▲0.19 

印    刷 3 796,827 3.93 3 766,727 17.51 

化    学 31 862,360 ▲7.95 31 936,864 11.14 

ゴ    ム 5 853,913 1.14 4 844,316 5.93 

セメント 5 725,646 ▲2.48 5 744,075 1.30 

鉄    鋼 8 973,946 ▲4.32 9 1,017,895 87.23 

機械金属 
電    機 

3 
12 

1,127,336 
956,448 

14.83 
0.18 

2 
12 

981,766 
954,692 

10.59 
2.53 

自 動 車 13 984,619 6.03 13 928,620 3.35 

造    船 9 1,012,763 13.81 10 889,833 12.23 

建    設 5 （従）1,350,798 8.26 7 （従）1,247,699 4.33 

商    業 2 （従） 997,839 10.30 3 （従）904,693 27.18 

鉄    道 
［ 民  鉄 ］ 
［ J    R ］ 

13 
［  9］ 
［  4］ 

（従）797,338 
［（従）783,215］ 
［（従）803,489］ 

9.58 
［   3.65］ 
［ 12.29］ 

11 
［  8］ 
［  3］ 

（従）727,658 
［（従）755,653］ 
［（従）715,564］ 

25.98 
［   25.15］ 
［   26.07］ 

貨物運送 1 - - 0 - - 

電    力 7 753,522 ▲0.93 8 760,615 ▲0.80 

情報通信 4 883,134 7.03 4 825,139 2.63 

総 平 均 
社 

163 
 

円 
906,413 

（ 826,490） 

％ 
1.37 

（ 0.37） 

社 
162 

 

円 
894,179 

（  845,091） 

％ 
8.92 

（ 13.22） 

 

製造業平均 131 
936,428 

（  823,923） 
2.26 

（ 0.74） 
129 

915,724 
（  817,893） 

7.29 
（ 10.71） 

非製造業平均 32 
828,122 

（  836,997） 
▲0.48 

（▲0.96） 
33 

832,082 
（  845,091） 

16.86 
（ 13.22） 

 
  （注）1）調査対象は、原則として従業員 500 人以上、主要 21 業種大手 241 社 
     2）21 業種 183 社（75.9％）の妥結を把握しているが、うち 20 社は平均額不明などのため集計より除外 
     3）平均欄の（  ）内は、一社あたりの単純平均 
     4）（従）は従業員平均の数値を含む 
     5）増減率の▲印はマイナスを示す 
     6）集計社数が 2 社に満たない場合など数字を伏せた業種があるが、平均には含まれる 
     7）2022 年年末の数値は、2022 年 12 月 22 日付集計結果 
     8）「増減率（％）」は、前年公表値との比較により算定 
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